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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 937,395,000

예산총칙

제1조 2022학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각937,395,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는  또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1.교원연구비, 제수당

         2.교육공무직원 인건비

         3.각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 911,730 744,323 167,407

1.지방교육행정기관이전수입 878,967 706,492 172,475

1.교육비특별회계전입금수입 878,967 706,492 172,475

1.교육비특별회계전입금 878,967 706,492 172,475

1.학교운영비전입금 281,205 277,961 3,244 표준학교운영비(초등) : 3,244,000원 * 1교 = 3,244,000

2.목적사업비전입금 597,762 428,531 169,231 학교급식비 지원 : 19,528,000원 * 1교 = 19,528,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사  : 1,058,000

원 * 1교 =
1,058,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

191,000원 * 1교 =
191,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(목적) : 6,144,000

원 * 1교 =
6,144,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

19,798,000원 * 1교 =
19,798,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

16,226,000원 * 1교 =
16,226,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

21,155,000원 * 1교 =
21,155,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

2,487,000원 * 1교 =
2,487,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,638,000원 * 1교 =
1,638,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 269,000

원 * 1교 =
269,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,305,000원 * 1교 =
1,305,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원(4대보험

료) : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,684,000원 * 1교 =
2,684,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,334,000원 * 1교 =
1,334,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원(퇴직금)

 : 126,000원 * 1교 =
126,000

(성립전_3추)마실교육과정운영지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)교사교육과정 실천 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)실과 조리, 목공실습실 지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)방역활도아원봉사자 운영비 : 

4,488,000원 * 1교 =
4,488,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_3추)학교여건개선사업비 : 23,000,000

원 * 1교 =
23,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 지

원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿pc 구입비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식개선지원비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

교실환경개선물품 지원(TV구입) : 21,000,000

원 * 1교 =
21,000,000

2.기타이전수입 32,763 37,831 -5,068

1.학교회계간이전수입 32,763 37,831 -5,068

1.다른학교회계전입금 32,763 37,831 -5,068

1.다른학교회계전입금 32,763 37,831 -5,068 급식지원금(우덕초) : -310,000원*1교= -310,000

급식지원금(상서초) : -274,000원*1교= -274,000

급식지원금(상서중) : -59,000원*1교= -59,000

교직원급식비(상서초) : -469,000원*1교= -469,000

교직원급식비(상서중) : -1,312,000원*1교= -1,312,000

교직원급식비(우덕초) : -2,644,000원*1교= -2,644,000

2.자체수입 19,753 22,441 -2,688

1.학부모부담수입 17,853 21,741 -3,888

1.수익자부담수입 17,853 21,741 -3,888

1.급식비 17,853 19,741 -1,888

1.급식비 13,285 15,484 -2,199 교직원급식비(행안초) : -2,199,000원*1교= -2,199,000

2.우유급식비 4,568 4,257 311 유상우유대금 : 311,000원*1월= 311,000

2.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000

1.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000 청소년단체활동비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.행정활동수입 1,900 700 1,200

1.기타행정활동수입 1,900 700 1,200

1.이자수입 1,400 400 1,000

1.이자수입 1,400 400 1,000 예금이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 300 200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 300 200 폐식용유 매각대금 외 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 5,912 5,912 0

1.전년도이월금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

세입합계 937,395 772,676 164,719
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,599 25,547 26,052

1.기타 교직원보수 50,099 24,047 26,052

1.교직원대체인건비 50,099 24,047 26,052

1.[초]직원대체인건비 5,200 3,500 1,700

1.무기계약직원인건비 5,200 3,500 1,700 교육공무직원인건비 : 1,700,000원*1월= 1,700,000

2.[초]기간제교원인건비 44,899 20,547 24,352

1.기간제교원인건비 44,899 20,547 24,352
(성립전_3추)정원외계약제교원인건비 : 

21,155,000원 * 1교=
21,155,000

(성립전_3추)정원외계약제교원 4대보험료

 : 2,487,000원 * 1교=
2,487,000

(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지

비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 302,128 280,600 21,528

1.급식 관리 206,940 191,156 15,784

1.학교급식운영 206,940 191,156 15,784

1.[초]급식재료구입비 148,955 134,289 14,666

1.급식용식재료비 148,955 134,289 14,666 식품비 : 14,666,000원*1월= 14,666,000

2.[초]우유급식비 4,568 4,257 311

1.우유급식비 4,568 4,257 311 유상우유대금 : 311,000원*1월= 311,000

3.[초]급식운영비 33,049 35,454 -2,405

1.일반수용비 13,930 16,335 -2,405 식생활관운영비 : -2,405,000원*1월= -2,405,000

2.연료비 6,600 6,600 0

3.비품구입비 12,519 12,519 0

4.[초]대체인건비 17,482 14,270 3,212

1.기간제직원인건비 17,482 14,270 3,212
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,305,000원*1교 =
1,305,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,638,000원*1교=
1,638,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

269,000원*1교=
269,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 740 740 0

3.기타공공요금 410 410 0

6.[초]급식종사원폐암건진비 436 436 0

1.교직원복지비 436 436 0

2.보건관리 28,072 24,124 3,948

1.학생및교직원보건안전관리 21,072 17,124 3,948

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 766 766 0

1.학생복지비 766 766 0

3.[초]보건실운영 3,617 4,607 -990

1.일반수용비 1,600 2,900 -1,300 방역물품 구입비 : -130,000원*10종= -1,300,000

2.교육운영비 317 507 -190 교직원심폐소생술교육 : -190,000원*1회= -190,000

3.학생복지비 1,250 1,200 50 약품및의료용소모품구입 : 15,000원*10종= 150,000

침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 450 0 450 DB음주체험고글 구입 : 450,000원*1세트= 450,000

4.[초]방역활동도우미인건비 11,151 11,151 0

1.기간제직원인건비 11,151 11,151 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 4,488 0 4,488

1.기타수당 4,488 0 4,488
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*88일*3명=
4,488,000

7.[초]학교방역비 지원 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_3추)추가 방역소독비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_3추)방역 물품 구입비 : 7,000원

*5종*10회=
350,000

2.학교환경위생관리 7,000 7,000 0

이백규 2022년 12월 14일 10시 03분 37초 7 전라북도교육청 행안초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 67,116 65,320 1,796

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 64,116 62,320 1,796

1.[초]학생교과서구입 10,241 10,241 0

1.교육운영비 10,241 10,241 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,325 14,088 1,237

1.일반수용비 3,394 6,000 -2,606 수리비 : -2,606,000원*1식= -2,606,000

2.연료비 10,643 7,000 3,643 주유비 : 3,643,000원*1월= 3,643,000

3.기타공공요금 1,288 1,088 200 보험료및자동차세 : 200,000원*1식= 200,000

3.[초]책꾸러미 0 690 -690

1.학생복지비 0 690 -690 도서구입 : -30,000원*23명= -690,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 38,550 37,301 1,249

1.무기계약직원인건비 38,550 37,301 1,249
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

1,058,000원 * 1교=
1,058,000

(성립전_3추)퇴직금 : 191,000원*1교= 191,000

3.기본적 교육활동 154,434 145,984 8,450

1.교과 활동 138,684 128,234 10,450

1.교과활동지원 33,700 33,100 600

1.[초]학습준비물구입 4,120 4,120 0

1.학습준비물 4,120 4,120 0

2.[초]보결수업관리 1,200 600 600

1.운영수당 1,200 600 600 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

3.[초]맞춤형학습지원 12,000 12,000 0
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1.운영수당 8,704 8,000 704 강사수당 : 32,000원*22시간= 704,000

2.교육운영비 3,296 4,000 -704 운영용품 구입 : -41,100원*10종= -411,000

간식구입비 : -29,300원*10종= -293,000

4.[초]교과보충프로그램운영 16,380 16,380 0

1.운영수당 9,780 9,780 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.과학 교과활동 57,442 51,550 5,892

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 1,742 1,850 -108

1.학습준비물 1,742 1,850 -108
학습용품 및 실습재료비 : -108,000원*1식

=
-108,000

3.[초]과학실 안전장비 지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]실과실습실 구축 및 운영 지원51,000 45,000 6,000

1.일반수용비 34,950 35,000 -50 실과실습실 구축 공사 : -50,000원*1종= -50,000

2.교육운영비 11,502 5,660 5,842
주방용품 구입(조리실습실) : -215,000원

*1종=
-215,000

운영용품 구입(목공실습실) : 57,000원*1

종=
57,000

(성립전_3추)운영용품 구입(지역사회) : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

3.비품구입비 4,548 4,340 208
식기세척기 외 5종(조리실습실) : 215,000

원*1종=
215,000

플런지쏘(목공실습실) : -7,000원*1종= -7,000

3.체육 교과활동 4,250 4,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]육성종목운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.외국어 교과활동 157 500 -343

1.[초]교과운영 157 500 -343

1.교육운영비 157 500 -343 영어교육물품구입비 : -34,300원*10종= -343,000

5.특수교육교과활동 8,150 8,150 0

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.유치원 교과활동 34,985 30,684 4,301

1.[유]교과운영 19,040 18,785 255

1.운영수당 5,710 6,110 -400 제3세대하모니 수당 : -400,000원*1월= -400,000

2.우유급식비 820 1,020 -200 우유구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 12,378 11,523 855 교재교구 구입 : 14,000원*10종= 140,000

기타 행사운영 : -1,000원*1종= -1,000

연합운동회 회비 : -150,000원*1회= -150,000

입학식행사운영 : 50,000원*10종= 500,000

졸업식행사운영 : 22,000원*10종= 220,000

학급교육활동경비 : -5,000원*10종= -50,000

학부모참여수업및상담 : 7,000원*10종= 70,000

현장학습 운영비 : 126,000원*1회= 126,000

4.학생복지비 132 132 0

2.[유]학습준비물지원 404 404 0

1.학습준비물 404 404 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0

4.[유]유아학비지원금 13,014 8,996 4,018
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1.운영수당 3,819 2,577 1,242
(성립전_3추)특성화 강사비 : 414,000원*3

개월=
1,242,000

2.교육운영비 9,195 6,419 2,776 (성립전_3추)간식비 : 480,000원*3개월= 1,440,000

(성립전_3추)간식비 : 59,000원*1월= 59,000

(성립전_3추)방과후운영용품구입비 : 

2,000원*1종=
2,000

(성립전_3추)방과후운영용품구입비 : 

255,000원*5종=
1,275,000

5.[유]통합교육지원프로그램운영 1,028 1,000 28

1.교육운영비 1,028 1,000 28 프로그램운영비 : 28,000원*1종= 28,000

2.창의적 체험활동 15,750 17,750 -2,000

1.자율활동 9,250 9,250 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]자치활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경생태교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]지구살리기실천학급 지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.[초]학교생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 3,500 3,500 0

1.[초]수학여행 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]현장학습 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.동아리활동 3,000 5,000 -2,000

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 2,000 -2,000
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1.학생복지비 0 2,000 -2,000
청소년단체활동(수익자) : -500,000원*4회

=
-2,000,000

4.선택적 교육활동 118,651 72,697 45,954

1.방과후학교 운영 109,841 63,887 45,954

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 65,189 38,727 26,462

1.[초]돌봄교실운영 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 21,284 14,620 6,664

1.운영수당 384 0 384
방학중 돌봄프로그램 강사비 : 32,000원

*12시간=
384,000

2.교육운영비 19,630 14,620 5,010
(성립전_3추)운영용품 구입비 : 539,400원

*10개월=
5,394,000

방학중 중식비 : -8,000원*48식= -384,000

3.비품구입비 1,270 0 1,270
(성립전_3추)비품구입(라벨기 외 6종) : 

130,000원*4종=
520,000

(성립전_3추)비품구입(라벨기 외 6종) : 

250,000원*3종=
750,000

3.[초]돌봄전담사운영 39,345 19,547 19,798

1.무기계약직원인건비 39,345 19,547 19,798
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

9,045,500원*2명=
18,091,000

(성립전_3추)4대보험 : 853,500원*2명= 1,707,000

3.유치원방과후과정운영 42,152 22,660 19,492

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,870 18,128 18,742

1.기간제교원인건비 36,870 18,128 18,742
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

16,226,000*1교=
16,226,000

(성립전_3추)기본급및각종수당 : 126,000

원 * 1교=
126,000

(성립전_3추)4대보험료 : 1,520,000원 * 1

교=
1,520,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 870,000원 *1

교=
870,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,326 1,326 0

1.기간제교원인건비 1,326 1,326 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 급식지원2,350 1,600 750

1.교육운영비 2,350 1,600 750
(성립전_3추)혼합급식개선지원비 : 3,750

원*10명*20일=
750,000
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4.[유]유치원 방과후과정 운영지원 1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0

2.독서활동 8,810 8,810 0

1.독서활동운영 8,810 8,810 0

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

5.교육활동 지원 117,240 88,580 28,660

1.교무업무 운영 6,200 7,140 -940

1.교무학사운영 6,200 7,140 -940

1.[초]교무학사운영 2,607 2,700 -93

1.교육운영비 2,607 2,700 -93 유인물인쇄 : -93,000원*1종= -93,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 1,173 2,020 -847

1.일반수용비 1,173 2,020 -847 묘목 및 꽃씨 : -328,000원*1식= -328,000

청소용품 : -418,000원*1식= -418,000

환경정리물품 : -101,000원*1종= -101,000

2.생활지도운영 4,200 4,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee) 클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0
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1.[초]학교폭력예방교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]따뜻한 학급만들기 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.연구학교 운영 50,600 47,000 3,600

1.연구학교운영 50,600 47,000 3,600

1.[초]혁신더하기학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 880 1,000 -120
전문적학습공동체 강사비 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.교육운영비 34,118 33,360 758 5학년 교육활동 운영 : -50,000원*1종= -50,000

다가치참여축제운영 : -749,000원*1회= -749,000

학생동아리활동 운영용품 구입 : 157,000

원*1회=
157,000

학교교과목개발 운영 용품 구입 : 110,000

원*10종=
1,100,000

혁신+학교 역사 기록 제작 : 1,000원*300

매=
300,000

3.목적사업업무추진비 2,680 3,640 -960
전문적학습공동체 간식비 : -96,000원*10

회=
-960,000

4.비품구입비 2,322 2,000 322
포터블 음향시스템 외 1종 : 322,000원*1

종=
322,000

3.[초]마실교육과정운영 6,600 6,000 600

1.교육운영비 6,600 6,000 600
(성립전_3추)마실교육과정 운영비(1학년)

 : 600,000원*1학급=
600,000

4.[초]교사교육과정운영 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 3,400 850 2,550
(성립전_3추)교사교육과정운영비 : 

255,000원*10회=
2,550,000

2.목적사업업무추진비 600 150 450
(성립전_3추)교사교육과정협의획비 : 

150,000원*3회=
450,000

4.학습지원실 운영 30,240 30,240 0

1.정보화실운영 30,240 30,240 0

1.[초]학교정보화지원 13,240 13,240 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.비품구입비 6,700 6,700 0

2.[초]정보교육 학습기반구축 17,000 17,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,052 1,052 0

2.비품구입비 15,948 15,948 0

5.교육여건 개선 26,000 0 26,000

1.교육환경개선 26,000 0 26,000

1.[초]학교스포츠클럽 실외 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구골대 구입 : 5,000,000원

*1조=
5,000,000

2.[초]특별교육재정수요(TV교체) 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000 교육용 TV 구입 : 3,500,000원*6대= 21,000,000

6.학교 일반운영 193,343 157,768 35,575

1.학교기관 운영 58,369 60,202 -1,833

1.부서기본운영 32,881 35,031 -2,150

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,501 13,651 -2,150

1.일반수용비 5,256 6,656 -1,400 간행물구독료 : -20,000원*10종 = -200,000

기타운영용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*5종= -500,000

사무용품구입 : -40,000원*10종= -400,000

퇴직예정자 송공패 구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 5,320 4,320 1,000 관내외출장비 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 250 2,000 -1,750 사무용비품구입 : -1,750,000원*1종= -1,750,000

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,560 7,560 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 25,488 25,171 317

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,773 3,773 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 623 623 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,153 6,153 0

1.일반수용비 6,153 6,153 0

3.[유]유치원운영 8,062 7,745 317

1.일반수용비 317 600 -283 잉크 및 복사용지 구입 : -150,000원*2종= -300,000

방역물품 구입비 : 17,000원*1종= 17,000

2.연료비 500 500 0

3.여비 600 600 0

4.비품구입비 6,645 6,045 600
(성립전_3추)태블릿PC 구입 : 600,000원*1

대=
600,000

4.[유]행복안전유치원 조성 지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 132,879 95,066 37,813

1.학교시설장비유지 132,879 95,066 37,813

1.[초]공공요금및제세공과금 32,828 30,035 2,793

1.전기요금 21,188 18,095 3,093 전기요금 : 3,093,000원*1월= 3,093,000

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,140 6,440 -300 전화요금 : -100,000원*3월= -300,000

2.[초]연료비 264 164 100

1.연료비 264 164 100 유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 8,068 9,166 -1,098

1.일반수용비 8,068 9,166 -1,098
어린이놀이시설관리용역비 : 132,000원*1

월=
132,000

전기관리대행용역 : -41,000원*10월= -410,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역소독비 : -82,000원*10월= -820,000

4.[초]시설일반관리 45,606 16,268 29,338

1.일반수용비 31,504 13,826 17,678 일용인부인건비 : -50,000원*10회= -500,000

소규모수선비 : 5,902,000원*1식= 5,902,000

소모품구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

조경관리 : 176,000원*1식= 176,000

폐기물처리비 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_3추)놀이시설환경개선비 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 13,002 1,342 11,660 시설비품구입 : -340,000원*1종= -340,000

(성립전_3추)승용제초기 구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]방호원인건비 21,319 14,639 6,680

1.기간제직원인건비 21,119 14,439 6,680
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

6,680,000원 * 1교=
6,680,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,194 19,194 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,095 2,500 -405

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,095 1,500 -405

1.[초]학부모교육 1,095 1,500 -405
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 195 300 -105 행사용품구입 : -105,000원*1회= -105,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

세출합계 937,395 772,676 164,719
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